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LỜI NÓI ĐÀU
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CHƯƠNG 1
CÔNG CỤ TÀI CHÍNH

■

1. Giới thiệu chung về IAS 32, IAS 39, IFRS 7 và IFRS 9

Chuẩn mực kế toán quốc tế đầu tiên về công cụ tài chính là IAS 25 “Ke toán 
các khoản đầu tư” (Accounting for Investments) do IASC ban hành vào năm 
1986. Sau khi IAS 32 “Công cụ tài chính: Trình bày và công bố” ( Pinancial 
Instruments: Disclosure and Presentation) và IAS 39 “Công cụ tài chính: 
Ghi nhận và đánh giá” (Financial Instruments: Recognition and
Measurement) lần lượt ra đời vào các năm 1995 và 1998, lAS 25 hết hiệu 
lực từ năm 2000.

Đến năm 2003, IASB (thay thế vai trò IASC) chinh sửa IAS 32, bổ sung “Kế 
toán phòng ngừa giá trị hợp lý cho danh mục phòng ngừa rủi ro lãi suất” 
(Fair Value Hedge Accounting fo r  a Porựòlio Hedge o f  Interest Ra te 
Risk/Macro Hedging) và sau đó bố sung “Điều kiện và ghi nhận ban đầu của 
lãi hoặc lỗ” trong IAS 39 vào năm 2004.

Năm 2005, cùng với việc hiệu chỉnh IAS 39 về phòng ngừa rủi ro dòng tiền, 
giá trị hợp lý quyền chọn và hợp đồng bảo lãnh tài chính, IASB ban hành 
1FRS 7 “Các nội dung công bố về công cụ tài chính” (Financỉal Instruments: 
Disclosures). Chuẩn mực này đã thay thế một số điều khoản về công bố 
trong IAS 32 và đối tên IAS 32 thành “Các vấn đề trình bày về công cụ tài 
chính” (Financial Instruments: Presentation). IAS 32 và IAS 39 tiếp tục 
được hiệu chỉnh vào 2008 về công cụ quyền chọn bán lại cho người phát 
hành và trách nhiệm thanh toán (Putíable Instruments and Obligations 
Arisingon Liqiiidation), về tái phân loại tài sản tài chính.

Năm 2009, IAS 39 tiếp tục được hiệu chinh về công cụ phái sinh chìm và 
được thay thế một phần bởi IFRS 9. Tháng 4 năm 2009, IASB bắt đầu tiến 
hành xây dựng ỈFRS mới thay thể các chuẩn mực về công cụ tài chính. Kê 
hoạch xây dựng IFRS này bao gồm ba giai đoạn: (i) Phân loại và đo lường 
công cụ tài chính; (ii) Tổn thất; và (iii) Kẻ toán phòng ngừa. Tháng 11/2009, 
IFRS 9 “Công cụ tài chính” ra đời nhằm cung cấp các nguyên tắc kế toán về 
tài sản tài chính. Mục tiêu của IASB khi hoàn tất dự án, IFRS 9 sẽ thay thê 
hoàn toàn cho IAS 32, IAS 39 và IFRS 7.

2. Mục tiêu

Mục tiêu cùa IAS 39 là thiết lập các nguyên tắc ghi nhận và đo lường nợ 
phải trả tài chính và một số hợp đồng mua bán các khoản mục phi tài chính. 
Các yêu cầu trình bày và công bố thông tin về công cụ tài chính lân lượt 
được quv định trong IAS 32 và 1FRS 7. IFRS 9 quy định các nguyên tăc


